
1818

峰ヶ丘会報 №161

農学部 100周年 記念事業について集
特

　宇都宮大学農学部は、その前身である宇都宮高等農林学校が1922（大正11）年に設立されてから、2022年にお陰様
で100年を迎えました。当初、2022年の100周年記念式典開催に向けて、農学部100周年記念準備委員会を中心に準備
を進めておりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大を受けて式典を１年延期し、2023（令和５）年11月18日㈯に
開催することといたしました。ぜひ、100周年の喜びを同窓生の皆様と盛大に分かち合えるよう、峰ヶ丘同窓会と農学部
が密接に連携しながら100周年記念事業に取り組んで参ります。

１．記念式典・講演会・祝賀会
2023（令和５）年11月18日㈯ に下記のように開催いたします。

記

〈記念式典・講演会〉
・日　　　時：2023年11月18日㈯　15：00～ 17：30（14：00から受付開始）
・開 催 場 所：宇都宮ライトキューブ　３Ｆ中ホール（宇都宮市宮みらい1－2）
・講　演　者：「100周年を振り返り」　杉田　昭栄 名誉教授（生物資源科学科）

「私の歩みと宇大農学部」同窓生　計４名
・参加対象者：来賓、同窓生、学生、教職員（定員500名程度）
・参　加　費：無料
・そ　の　他：�当日参加も受け付ける予定ですが、会場収容人数の定員がございますので、参加ご希望の方は、なる

べく事前申込をお願いいたします。
〈祝賀会（懇親会）〉
・日　　　時：2023年11月18日㈯　18：00～ 20：00（17：00から受付開始）
・開 催 場 所：ホテルマイステイズ宇都宮11階 グランドホール（宇都宮市東宿郷2－4－1）
・内　　　容：立食パーティー（椅子も用意する予定です）
・参加対象者：来賓、同窓生、学生、教職員（定員280名）
・参　　加費：10,000円（当日、受付にてお支払いいただく予定です）
・そ　の　他：事前登録制といたします。参加ご希望の方は事前申込をお願いいたします。
〈開催内容、概要〉
　ＪＲ宇都宮駅東口の宇都宮駅ライトキューブにて、記念式典＋記念講演会を開催いたします。「農学部の100年と
未来への歩み」と題し、来賓として、同窓生である福島県伊達市長須田博行氏（昭和56年農学部卒業）、基調講演者
として、杉田昭栄名誉教授をお招きしております。さらに、農学部の様々な年代・学科を卒業され、ご活躍の方々に
もご登壇いただき、「私の歩みと宇大農学部」というテーマでご講演いただく予定です。同窓生の皆様に喜んでいた
だけるよう準備しておりますので、ぜひご出席いただけますと幸いです。
　記念式典＋記念講演終了後、ＪＲ宇都宮駅東口の宇都宮ホテルマイステイズにて祝賀会（懇親会）を開催いたしま
す。280名程度を上限とした事前参加登録制の立食パーティーとする予定で、皆様の親睦を図れたら思っています。
もし立食は厳しいという方がいらっしゃいましたら、テーブル席もご用意いたしますので、ご相談ください。

記念式典＋記念講演を開催予定の宇都宮駅東口ライトキューブ（ライトキューブＨＰより転記）



1919

峰ヶ丘会報№161

　尚、大学キャンパス内での100周年関連イベントはございませんが、同日に大学祭がキャンパス内で開催されてい
る予定です。式典は夕方からですので、式典前にキャンパスにお立ち寄りいただくことも可能なスケジュールです。
峰ヶ丘講堂内は見学できるように準備しております。
　式典・講演会、および祝賀会に出席ご希望の方は、本誌の２ページ目を参考に、折り込みの返信用ハガキ、またはＱＲ	
コードから、10月10日までに事前参加申し込みしていただきますよう、ご協力お願いいたします。追加の情報は農
学部のホームページでお知らせいたします。

２．創立百周年記念誌－同窓会報ＣＤ付き－〈同窓会－農学部共同制作〉
　農学部創立100周年記念誌を
作成しております。今回は、記
念誌や記念アルバムの作成に実
績のある広告代理店（株式会社
ブレイン）と契約し、読みやす
く、懐かしい写真を多く盛り込
んだ記念誌を目指し作成を進め
ています。
　内容は、「写真で見る農学部
100年の歩み」から始まり、
「90年の歩みダイジェスト」、
「近10年の歩み」、「農学部の資
料（現役教員の研究室と専門分
野、キャンパスマップ、農学棟
の教室配置図、進路状況、近年
の就職先、講義カリキュラム、
卒業生数の推移、同窓生の所在
県データなど）」から構成され

100周年記念誌「90年の歩みダイジェスト」の一部

創立100周年記念誌：表紙 電子データ化した同窓時報。ＰＤＦデータをＣＤ
にし、記念誌に同封いたします。



2020

峰ヶ丘会報 №161

ており、90年誌以降の近10年の内容が厚くなっています。100年の歴史と農学部の今がわかる内容になっておりますので、
ぜひご購入ください。
　また、長年に渡り発行してきた、峰ヶ丘同窓時報・峰ヶ丘会報を、電子データ（ＰＤＦ）化いたしました。100周年記
念誌にはこれら会報のＰＤＦデータの入ったＣＤを同封する予定です。懐かしい記事もご覧いただけます。
　この100周年記念誌は400冊限定で、１冊5,000円にて販売いたします。購入希望の方は、上記と同様に、本誌に折り
込みの返信用ハガキ、またはＱＲコードから、事前申し込みしていただきますよう、ご協力お願いいたします。支払いと
受け渡しの方法につきましては、購入希望者の方に別途お知らせいたします。

３．記念名簿〈同窓会〉
　2005（平成17）年に個人情報保護法が施行されてから、会員の情報開示者が年々減少、名簿購入者も会員全体のわず
か５％となり、名簿の利用価値が大きく変わりました。名簿発行について再度審議し、2023（令和５）年の農学部100
周年記念に合わせての発行を最後に、冊子での販売は終了することといたしました。最後の冊子での名簿として作成業者
（株式会社サラト）に委託しながら作成しています。もうすぐ完成予定です。皆様のご協力に感謝申し上げます。

４．シンボルマーク
　宇都宮大学農学部が100周年を迎えることを広く学内外に広報するため、シ
ンボルマークを作成しました。デザインを2022年４月１日～ 2022年５月31
日に公募したところ、222作品の応募があり、農学部の教職員・学生による投
票により、栃木県にお住いの新保怜奈さんの作品が選ばれました。
　ご本人からは、「人と自然が築き上げた100年をイメージし、やわらかいタッ
チのイラストを入れ温かみのあるロゴに仕上げました。稲を強調し、生き生き
とした輝く稲のように、農学部が成長してほしいと願いを込めデザインしまし
た。」と作品に関するコメントをいただきました。また、100周年を迎える農
学部に対して、「宇都宮大学農学部100周年誠におめでとうございます。妹がこの学部におりまして多くの事を学び、また、
素晴らしい先生方や友人と出会い立派に成長した姿を見せてくれました。この100年の農学の歴史をこれからの更なる発
展に生かし、より良い未来となりますよう、願っております。」との嬉しいコメントもいただきました。

シンボルマーク

創立100周年記念誌「近10年の歩み」の一部



2121

峰ヶ丘会報№161

５．記念Ｔシャツ
　農学部100周年記念Ｔシャツを、県内でアパレル・雑貨・インテリアの企画・
開発・販売事業を行なっている、「トチギマーケット株式会社」に依頼し、作
成していただきました。２デザインで２色の、計４種類のＴシャツが出来上が
りました。
　この記念Ｔシャツはトチギマーケットのオンラインショップや店舗（ウツノ
ミヤテラス店など）、および宇都宮大学生協で販売中です。2023年６月時点
で400枚程ご購入いただいております（１枚当たり500円の寄付金付きで販売
しており、現在のところ計20万円ほどの寄付を頂戴いたしました）。

６．記念ポスター
　100周年記念ポスターを、農学部の広報係を務めている大野千弥さ
ん（宇都宮大学教育学部�2004年卒）に作成していただきました。峰
キャンパス１号館正面玄関横のショールーム他、農学部建物内で掲示
しています。

７．附属演習林に描く「Ｕ」の字
　100周年を記念した農学部のシンボルを作成するため、附属演習林
に「Ｕ」の字を描く事業が進行中です。塩谷町船生の演習林内の一部
を伐採し、宇都宮大学の頭文字の「Ｕ」の形にヒノキを植林しました。
近隣の道路からもＵの字がしっかりと確認できるようになってきてい
ます。

８．演習林材でつくった記念箸〈同窓会〉
　峰ヶ丘同窓会から演習林材でつくった記念箸を贈呈いたします。
　船生演習林の植林材（ヒノキ）を使った記念箸を、森林科学科卒業生で木工作家の倉持
海人さんに制作していただいております。
　「記念式典・講演会」に事前申込いただいた農学部卒業50周年以上（昭和48（1973）
年３月以前に卒業）の同窓生の方、および「記念祝賀会」に事前申込いただいたすべての
同窓生の方などに贈呈させていただく予定です。
　「農学部卒業50周年式典事業」については今後も継続していく予定です。

演習林材でつくった記念箸

記念ポスター附属演習林に描く「Ｕ」の字

記念Ｔシャツ

〈寄付金のお願い〉
　今回、「宇都宮大学３Ｃ基金 寄付申込書兼振込書」を同封させていただきました。
　農学部100周年記念事業にご賛同いただける場合は、寄付の目的欄で「④」（農学部
100周年記念事業への支援）にチェックをお願いいたします。式典や100周年誌をはじ
めとした記念事業に大切に活用させていただきます。
　今後も峰ヶ丘同窓会、農学部、連携しながら100周年記念事業に取り組んで参ります。
　どうか皆様のお力添えをお願い申し上げます。


	18
	19
	20
	21

